⁹ „Ut conditio tamen apponi valeat, non requiritur dubium positivum et specificum, e peculiaribus circumstantiis causatum contractus in concreto ineundi vel personae alterius contrahentis, sed sufficit dubium negativum, ex defectu certitudinis oriens, utrum in casu verificetur circumstantia vel adsit qualitas e qua contrahens vult contractum pendere.

W wyżej wymienionych wypadkach uzależnia się ważność i istnienie małżeństwa od okoliczności czy zdarzenia, które w stosunku do samego aktu zgody małżeńskiej i jego przedmiotu są czymś zewnętrznym. Można więc przyjąć rozróżnienie, jakie wprowadza D. Staffa na ograniczenie zgody małżeńskiej przy dokonywaniu aktu warunkowego, na pochodzący z zewnątrz i od wewnątrz. W wypadku uzależnienia zewnętrznego, o czym była mowa dotychczas, zgoda małżeńska i pełny jej przedmiot, czyli małżeństwo jako takie, jest uzależnione od zaistnienia, sprawdzenia, czy spełnienia się tej okoliczności, czy zdarzenia, na którym działającemu specjalnie zależy.

Dlatego trudno się zgodzić z twierdzeniem D. Staffy, który mówi, że zgoda jest ograniczona od zewnątrz, jeżeli przedmiot zgody poddany jest i uzależniony od tej okoliczności czy zdarzenia, o które chodzi. Czyli ograniczenie zgody następowałoby pośrednio w zależności od przedmiotu. Tymczasem sama zgoda na zawarcie małżeństwa, czyli zgoda łącznie z przedmiotem zasadniczym jest uzależniona od okoliczności czy zdarzenia zewnętrznego, przyszłego¹⁰. Chociaż autor słusznie zwraca uwagę na połączenie zgody małżeńskiej z przedmiotem, jednakże —

Si ergo Titius, ex. gr., qui antequam puellam ducere promittat, incertus utrum praedita sit qualitate quam gravis momenti putat, ab ipsa vel aliis querit an desideratam qualitatem possideat, etsi eadem vel alii aut alia circa eam nullam de hoc peculiarem dubitandi causam dederint, et praeter quam de hac qualitate seu requisito inquirere, actum voluntatis eliciat huic circumstantiae matrimonium subiiciendi, matrimonium revera conditionatum init, quamquam notitiis falsis deceptus et firmiter putans puellam optata qualitate praeditam esse, cum ea postea sponsalia et matrimonium celebrat” (cf. Commissio Specialis RR. PP. Cardinalium, in causa Versalien. Nullitatis Matrimonii) — AAS 1918, pp. 388—390.

¹⁰ „— Consensus limitari non potest, nisi actu voluntatis agentis quo ipse consensus limitatur, vel ab intrinseco vel ab extrinseco: limitatur ab intrinseco, quando eius obiectum (quod in casu est traditio iuris) in sua substantia limitatur; limitatur ab extrinseco, quando obiectum consensus circumstantiae eidem extrinsecae subiicitur, ita ut obiectum ipsum ab hac circumstantia dependeat.”, Staffa D., dz. c., s.8.